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Název diplomové práce:

Ekonomické a klinické aspekty léčby karcinomu prostaty pomocí robotického

systému da Vinci

Abstrakt:

Cílem práce je přinést komplexní pohled na robotickou operaci karcinomu prostaty,

s důrazem na klinickou efektivitu této technologie v porovnání s otevřenou retropubickou

radikální prostatektomií. Nejsou opomenuty ani etické a legislativní aspekty daných

technologií při léčbě tohoto maligního onemocnění. Na základě klinických dat dvou souborů

pacientů je provedeno srovnání parametrů a jejich statistická analýza. Mezi zahrnutými

parametry jsou ty, které popisují kvalitu operace (operační čas, míra krevních ztrát), dále

pooperační komplikace, onkologické charakteristiky (chirurgické okraje, PSA, biochemická

recidiva) a funkční výsledky (kontinence moči, erektilní dysfunkce). Konečné hodnoty

klinických efektů jsou stanoveny pomocí multikriteriálního hodnocení variant

(2,38 pro robotickou operaci a 1,36 pro otevřenou klasickou operaci). Práce dále přináší

hodnocení nákladů radikální prostatektomie z pohledu plátce zdravotní péče. Výpočet

nákladovosti vychází přímo z dat Masarykova onkologického ústavu. Při porovnání samotné

nákladovosti vykazuje roboticky asistovaná radikální prostatektomie oproti otevřené modalitě

léčby vyšší náklady (118 156,70 Kč pro robotickou operaci oproti 85 678,80 Kč

pro otevřenou prostatektomii). V závěru práce je provedena analýza nákladové efektivity,

která porovnává získaná klinická a nákladová data obou metod radikální prostatektomie.

Dle našich výsledků přináší robotická operace karcinomu prostaty v porovnání s otevřenou

retropubickou prostatektomií vyšší efektivitu – poměr nákladů na jednotku klinického

výstupu je u robotické operace nižší oproti otevřené radikální prostatektomii (poměr nákladů

a efektu činí u robotické operace necelých 80 % stejné hodnoty pro otevřenou operaci).
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prostata, radikální prostatektomie, nákladová efektivita, da Vinci

Master´s Thesis title:

Economic and clinical aspects of prostate cancer treatment using the da Vinci

robotic system

Abstract:

The aim of the thesis is to provide a comprehensive view of a robotic surgery of a prostate

cancer emphasizing the clinical effectiveness of this technology in comparison with open

retropubic radical prostatectomy. Ethical as well as legal aspects of the technologies while

treating the malignancy are taken into account. A comparison of parameters and their

statistical analysis is made based on clinical data of two patients cohort. The parameters

consist of those that describe the quality of the surgery (surgical time, quantity of blood loss),

postoperative complications, oncologic characteristics (surgical margins, PSA, biochemical

recurrence), and functional results (urinary continence, erectile dysfunction). The final values

of the clinical effects are determined by the means of multi-criteria evaluation of alternatives

(2,38 for a robotic surgery and 1,36 for a classical open surgery). The thesis also evaluates

costs of radical prostatectomy from the perspective of a payer of the health care. Calculation

of costs comes from the data taken by the Masaryk Institute of Oncology. When analysing

the cost itself, the robotic assisted radical prostatectomy shows higher costs compared

to the open modality treatment (118 156,70 CZC for the robotic surgery and 85 678,80 CZC

for the open prostatectomy). In the final part of the thesis, an analysis of cost effectiveness

is realized. The analysis compares the gained clinical and cost data of both methods

of the radical prostatectomy. Based on the results, the robotic surgery exhibits higher

effectiveness as compared to the open retropubic prostatectomy – proportion of costs

on a clinical outcomes unit when using the robotic surgery is lower than the costs of the open

radical prostatectomy (the proportion of costs and effects in the robotic surgery is less

than 80 % of the same value as for the open surgery).
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Seznam symbolů a zkratek

ADAM – Androgen Decline in the Aging Male

BIA – Budget Impact Analysis (Analýza dopadů na rozpočet)

BMI – Body Mass Index

CBA – Cost Benefit Analysis (Analýza prospěšnosti nákladů)

CCA – Cost Consequences Analysis (Analýza nákladů a dopadů)

CEA – Cost Effectiveness Analysis (Analýza nákladové efektivity)

CMA – Cost Minimization Analysis (Analýza minimalizace nákladů)

COI – Cost of Illness Analysis (Analýza nákladů vynakládaných na nemoc)

CUA – Cost Utility Analysis (Analýza užitečnosti nákladů)

DCK – dorsální cévní komplex

DRE – Digital Rectal Examination (rektální vyšetření prostaty)

ED – erektilní dysfunkce

EHS – Erectile Hardness Scale

EPIC – Expanded Prostate Cancer Index Composite

FDA – Food and Drug Administration

GS – Gleason Score

HRQOL – Health-Related Quality of Life

HTA – Health Technology Assesment

ICER – Incremental Cost Effectiveness Ratio

IIEF – International Index of Erectile Function

KP – karcinom prostaty

LRP – laparoskopická radikální prostatektomie

NHS – National Health Service

PAP – prostatická kyselá fosfatáza

PLA – pánevní lymfadenektomie

PRP – perineální radikální prostatektomie

PSA – prostatický specifický antigen

QALY – quality-adjusted life year

RALRP – roboticky asistovaná laparoskopická radikální prostatektomie

RP – radikální prostatektomie

RRP – retropubická otevřená radikální prostatektomie

SHIM – Sexual Health Inventory for Men

http://betterevaluation.org/evaluation-options/CostEffectivenessAnalysis
http://apps.who.int/medicinedocs/en/d/Js4876e/5.2.html
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TRUS – transrektální ultrasonografická cílená biopsie

VUA – veziko-ureterální anastomóza

VZP – Všeobecná zdravotní pojišťovna

WSA – Weight Sum Approach
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1 Úvod

Roboticky asistovaná laparoskopická radikální prostatektomie (RALRP) využívající systém

da Vinci (výrobce Intuitive Surgical, Sunnyvale, CA, USA) se těší velké oblibě části odborné

společnosti. Tento operační přístup se stává stále populárnějším, především však v zemích,

kde to ekonomické podmínky daného zdravotního systému umožňují. Po tomto přístupu

pro řešení lokalizovaného karcinomu prostaty (KP) je poptávka i z řad samotných pacientů.

Ačkoliv zatím neexitují randomizované studie, jež by srovnávaly robotický přístup pro

provedení radikální prostatektomie (RP) s metodami ostatními, z doposud zveřejněných studií

vyplývají velmi dobré výsledky pro robotickou RP, na jejichž základě může být tato metoda

považována za bezpečnou a efektivní intervenci pro řešení lokalizovaného karcinomu

prostaty.

Na druhé straně se však vyskytují i limitující faktory a komplikace spojené s robotickou

radikální prostatektomií. Tato skutečnost vede především odborníky z klinické praxe nejenom

k zamyšlení, ale také z této iniciativy vzniká nespočet dalších studií, které si kladou za cíl

vyhodnotit celkovou efektivitu robotické RP.

Tato diplomová práce se zaměřuje na porovnání roboticky asistované radikální

prostatektomie oproti ostatním metodám využívaných při terapii karcinomu prostaty,

především retropubické radikální prostatektomii.

Volba tohoto tématu byla v první řadě ovlivněna důležitostí radikální prostatektomie

v terapii pacientů s karcinomem prostaty, u níž spatřujeme tendence ke zdokonalování

technik, což může mít pozitivní vliv na celkový stav pacienta. Zájem samotných pacientů

o problematiku radikálních prostatektomií je velký, proto cítíme potřebu získat vědecky

podložené výsledky.

Dalším rozhodujícím faktorem byla reakce na aktuální dění, kdy se téma využívání

samotného robotického systému da Vinci stává v České republice v kruzích odborné

veřejnosti stále diskutovanějším a je zde snaha o větší zpřístupnění této léčebné modality.

Pro velké pořizovací náklady a nepodložené výsledky se část odborníků staví vůči této

léčebné technice skepticky, a stává se tedy z tohoto tématu politická kauza.

Cílem práce je celkový pohled na roboticky asistovanou radikální prostatektomii v terapii

lokalizovaného karcinomu prostaty. Dílčím cílem je identifikace legislativních, etických

a bezpečnostních aspektů roboticky asistované radikální prostatektomie. Budou provedeny

analýzy klinických dat pacientů a dojde ke zhodnocení dostupných nákladových položek.

Na podkladu těchto subanalýz bude provedena závěrečná analýza nákladové efektivity

robotického operace karcinomu prostaty. Zvoleným komparátorem pro tuto studii je otevřená

retropubická radikální prostatektomie.
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2 Karcinom prostaty

2.1 Výskyt onemocnění

Karcinom prostaty (KP; zhoubný nádor předstojné žlázy) je v naší populaci na prvních


[…]


zavedení penisu do pochvy?

0 neměl jsem žádný pohlavní styk

1 téměř nikdy/nikdy

2 jen ojediněle (v méně než polovině případů)

3 občas (zhruba v polovině případů)

4 většinou (více než v polovině případů)

5 téměř vždy/vždy

4. Pokud došlo k pohlavnímu styku, jak obtížné bylo udržet erekci až do vašeho

vyvrcholení - ejakulace?

0 neměl jsem žádný pohlavní styk

1 mimořádně obtížné

2 velmi obtížné

3 obtížné

4 nepříliš obtížné

5 snadné

5. Pokud došlo k pohlavnímu styku, jak často byl pro Vás uspokojivý?

0 neměl jsem žádný pohlavní styk

1 téměř nikdy/nikdy

2 jen ojediněle (v méně než polovině případů)

3 občas (zhruba v polovině případů)

4 většinou (více než v polovině případů)

5 téměř vždy/vždy PROSÍM OTOČTE STRÁNKU
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Příloha 2: Dotazník EPIC

ID PACIENTA……………..

Modifikovaný dotazník EPIC

VYPLŇTE, PROSÍM, STAV PŘED VAŠÍ OPERACÍ

1. Jak často se Vám za poslední 4 týdny stalo, že došlo k úniku moče?

(0) Více než jednou denně

(1) Jednou denně

(2) Více než jednou za týden

(3) Jednou za týden

(4) Zřídkakdy

2. Kolik vložek spotřebujete denně, abyste předešli úniku moče?

(0) Žádnou

(1) 1 vložka na celý den, jenom pro jistotu

(2) 1

(3) 2

(4) 3 a více

3. Jak velký problém pro Vás představuje únik moče za poslední 4 týdny?

(0) Žádný problém

(1) Minimální problém

(2) Malý problém

(3) Značný problém

(4) Velký problém

4. Jak velký problém pro Vás představuje slabý proud moče za poslední 4 týdny?

(0) Žádný problém

(1) Minimální problém

(2) Malý problém

(3) Značný problém

(4) Velký problém

5. Jak velký problém pro Vás představuje vstávaní v noci na záchod?

(0) Žádný problém

(1) Minimální problém

(2) Malý problém

(3) Značný problém

(4) Velký problém

6. Jak velký problém pro Vás představuje časté močení přes den?

(0) Žádný problém

(1) Minimální problém

(2) Malý problém

(3) Značný problém

(4) Velký problém

Prosím otočte stránku.
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ID PACIENTA……………..

Modifikovaný dotazník EPIC

VYPLŇTE, PROSÍM, AKTUÁLNÍ STAV

1. Jak často se Vám za poslední 4 týdny stalo, že došlo k úniku moče?

(0) Více než jednou denně

(1) Jednou denně

(2) Více než jednou za týden

(3) Jednou za týden

(4) Zřídkakdy

2. Kolik vložek spotřebujete denně, abyste předešli úniku moče?

(0) Žádnou

(1) 1 vložka na celý den, jenom pro jistotu

(2) 1

(3) 2

(4) 3 a více

3. Jak velký problém pro Vás představuje únik moče za poslední 4 týdny?

(0) Žádný problém

(1) Minimální problém

(2) Malý problém

(3) Značný problém

(4) Velký problém

4. Jak velký problém pro Vás představuje slabý proud moče za poslední 4 týdny?

(0) Žádný problém

(1) Minimální problém

(2) Malý problém

(3) Značný problém

(4) Velký problém

5. Jak velký problém pro Vás představuje vstávaní v noci na záchod?

(0) Žádný problém

(1) Minimální problém

(2) Malý problém

(3) Značný problém

(4) Velký problém

6. Jak velký problém pro Vás představuje časté močení přes den?

(0) Žádný problém

(1) Minimální problém

(2) Malý problém

(3) Značný problém

(4) Velký problém

Prosím otočte stránku.
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Příloha 3: Dotazník

Dobrý den,

V rámci zpracovávání mé diplomové práce s názvem „Ekonomické a klinické aspekty

léčby karcinomu prostaty pomocí robotického systému da Vinci“ si Vás dovoluji oslovit jako

odborníka na tuto problematiku. Ráda bych Vás tímto požádala o spolupráci při výběru a

hodnocení efektů (parametrů důležitých pro hodnocení) roboticky asistované laparoskopické

prostatektomie oproti retropubické otevřené prostatektomii. Dle přiložené Tabulky 2 prosím

bodově ohodnoťte níže uvedená klinická, respektive technicko-klinická kritéria. Stejná bodová

hodnota může být přiřazena více parametrům najednou.

Tabulka 1: Přiřazení bodového ohodnocení v rozmezí 1 – 10

Číslo
parametru

Parametry při radikální prostatektomii

Stanovení významnosti -
přiřazení bodů
od 1 (nejméně významný
parametr)
do 10 (nejdůležitější
parametr)
- viz Tabulku 2 pro slovní
hodnocení

1 Věk pacienta

2 Obezita

3 Délka učební křivky operatéra

4 Časová náročnost přípravy k výkonu (min)

5 Komfort operatéra

6 Míra perioperačních komplikací

7 Krevní ztráty (ml)

8 Operační čas (min)

9 Míra pozitivních chirurgických okrajů

10 Adjuvantní terapie

11 Délka hospitalizace (dny)

12 Časné komplikace do 30 dní

13 Stav urinární kontinence

14 Stav potence
15 Biochemická recidiva
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Tabulka 2: Tabulka pro slovní hodnocení

Body Slovní hodnocení – význam kritéria

1 Zcela bezvýznamné

2 Velice málo významné

3 Málo významné

4 Podprůměrně významné

5 Sotva průměrně významné

6 Průměrně významné

7 Nepatrně nadprůměrně významné

8 Nadprůměrně významné

9 Velmi významné

10 Nejvýznamnější

Pracovní pozice: …………………………………

Děkuji Vám mnohokrát za spolupráci.

S úctou,

Kateřina Zachová