České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Kateřina Zachová

s názvem: Ekonomické a klinické aspekty léčby karcinomu prostaty pomocí robotického systému daVinci

Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)</p> <p>Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.</p> 25
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 30)</p> <p>Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní <u>organizaci</u> a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitých vzorů.</p> 20
4. <p>Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 10
5. Celkový počet bodů 80

Návrh otázek k obhajobě

1. Problematika ochoty platit (willingness to pay) plátců zdravotní péče ve vztahu k robotické chirurgii
2. Jaký může mít vliv stádia karcinomu prostaty na hodnocení onkologických výsledků různých způsobů radikální prostatektomie
3. Jaký je smysl koncentrace specializované péče v centrech

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Téma diplomové práce je velmi aktuální a zpracování ekonomických aspektů roboticky asistované radikální prostatektomie (RARP) záslužné.

Roboticky asistovaná operativa je v současné době zcela akceptována jako moderní efektivní metoda, která má oproti otevřené operativě řadu přirozených a dobře dokumentovaných výhod. Předložená práce se věnovala ekonomickým konsekvencím metody a prokázala její pozitivní nákladovou efektivitu ve srovnání s otevřenou radikální retropubickou prostatektomií (RRP).

Diplomová práce je konzistentní, přehledná a velmi pečlivě zpracována po obsahové i formální stránce. V práci je podán střízlivý a srozumitelný přehled informací o problematice karcinomu prostaty a jeho léčbě, použité literární zdroje jsou správně citované.

Cíl práce byl postaven jasně, ukázal se jako splnitelný a odpovídá mu metodika zpracování.

Metodika vlastní výzkumné práce je racionální, výsledky jsou exaktně zpracované včetně statistické analýzy. Interpretace výsledků výzkumné práce je logická.

V práci je jen málo problematických míst, na které lze upozornit. Na průběh operační léčby a zejména na onkologické a funkční výsledky operace má vliv kromě předoperační hodnoty PSA stádium onemocnění, definované kategorií T a hodnotou Gleasonova skóre (GS). Průměrná předoperační hodnota PSA byla ve skupině RRP 11,2 ng/ml, ve skupině RARP 8,3 ng/ml ($p < 0,001$). Vyšší hodnota PSA může být spojena s pokročilejším onemocněním a zhodnocení kategorie T a hodnoty GS by klasifikaci souboru zpřesnilo. Vyšší četnost pozitivních okrajů je obvykle u pokročilejších onemocnění a pro interpretaci rozdílů v specifikaci této kategorie by byla užitečná znalost pooperační hodnoty T a GS. Průměrné pooperační hodnoty PSA jsou ve skupině RRP 0,25 ng/ml a ve skupině RARP 0,2 ng/ml, mají charakter biochemické recidivy definované jako hodnota $\geq 0,2$ ng/ml a pro interpretaci těchto nálezů by rovněž přispěla znalost stádia onemocnění. Totéž platí pro hodnocení míry užití adjuvantní a salvage radioterapie.

Uvedené připomínky nesnižují vysokou úroveň předložené diplomové práce.

Bc. Kateřina Zachová prokázala schopnost řešení vědeckého úkolu a ovládla metody vědecké práce. Doporučuji práci k obhajobě s hodnocením klasifikačním ECTS stupněm B.

Jméno a příjmení: doc. MUDr. Ladislav Jarolím, CSc.

Organizace: Urologická klinika, Fakultní nemocnice v Motole

Kontaktní adresa:

Podpis:

Datum: